ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 апреля 2021 года Ко 247-пп

Иркутск

О предоставлении в 2021 году субсидий из областного бюджета
юридическим лицам, в том числе бюджетным и (или) автономным

учреждениям, учредителем которых не является Иркутская область,
оказывающим услуги по организации отдыха и оздоровления детей на

территории Иркутской области, на финансовое обеспечение
мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий

распространения коронавирусной инфекции

В соответствии с частью 11 статьи 9 Федерального закона
от 15 октября 2020 года № 327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в 2021 году», Законом Иркутской области от
2 декабря 2011 года № 121-03 «Об отдельных вопросах, организации и
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить, что в Иркутской области в 2021 году осуществляется
предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам, в том
числе бюджетным и (или) автономным учреждениям, учредителем которых не
является Иркутская область, оказывающим услуги по организации отдыха и
оздоровления детей на территории Иркутской области, на финансовое
обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением
последствий распространения коронавирусной инфекции.

2. Утвердить Положение о предоставлении в 2021 году субсидий из
областного бюджета юридическим лицам, в том числе бюджетным и (или)
автономным учреждениям, учредителем которых не является Иркутская
область, оказывающим услуги по организации отдыха и оздоровления детей
на территории Иркутской области, на финансовое обеспечение мероприятий,
связанных с профилактикой и устранением последствий распространения
коронавирусной инфекции (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

2

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo. go v .ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 9 апреля 2021 года № 247-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В 2021 ГОДУ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО

БЮДЖЕТА ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, В ТОМ ЧИСЛЕ
БЮДЖЕТНЫМ И (ИЛИ) АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ,

УЧРЕДИТЕЛЕМ КОТОРЫХ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ,
ОКАЗЫВАЮЩИМ УСЛУГИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И

ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ, НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ,

СВЯЗАННЫХ С ПРОФИЛАКТИКОЙ И УСТРАНЕНИЕМ
ПОСЛЕДСТВИЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ КОРОНАВИРУСНОЙ

ИНФЕКЦИИ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия
предоставления в 2021 году субсидий из областного бюджета юридическим
лицам, в том числе бюджетным и (или) автономным учреждениям,
учредителем которых не является Иркутская область, оказывающим услуги по
организации отдыха и оздоровления детей на территории Иркутской области,
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и
устранением последствий распространения коронавирусной инфекции (далее
-  субсидии), категории лиц, имеющих право на получение субсидий, а также
порядок возврата субсидий (остатков субсидий).

2. Для целей настоящего Положения под мероприятиями, связанными с
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной
инфекции, понимаются санитарно-противоэпидемические
(профилактические) мероприятия, связанные с приобретением оборудования
по обеззараживанию воздуха, приборов для термометрии, средств
индивидуальной защиты органов дыхания, антисептических и
дезинфицирующих средств (далее при совместном упоминании -
оборудование и средства для соблюдения санитарно-эпидемических
требований).

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской
области, уполномоченным на предоставление субсидий, является
министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области (далее -  министерство).

4. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных до министерства на 2021 год, на цели, указанные в
пункте 1 настоящего Положения.

5. Право на получение субсидий имеют юридические лица, в том числе
бюджетные и (или) автономные учреждения, учредителем которых не

2

является Иркутская область, являющиеся организациями сезонного или
круглогодичного действия, стационарного типа, с круглосуточным
пребыванием, оказывающие услуги по организации отдыха и оздоровления
детей на территории Иркутской области (далее -  Получатель).

Проверка соответствия Получателя категории, установленной
настоящим пунктом, осуществляется министерством самостоятельно.

6. Субсидии предоставляются Получателю при соблюдении следующих
условий:

1) Получатель не является иностранным или российским юридическим
лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, на день представления документов, указанных в пункте 8
настоящего Положения (далее -  документы);

2) Получатель не должен находиться в процессе реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к Получателю
другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена
процедура банкротства, деятельность Получателя не приостановлена в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, на
день представления документов;

3) отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности
по денежным обязательствам перед Иркутской областью на день
представления документов;

4) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на
основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1
настоящего Положения, на день представления документов;

5) наличие письменного согласия Получателя на осуществление
министерством и органами государственного финансового контроля в
установленном законодательством порядке проверок соблюдения условий,
целей и порядка предоставления субсидий;

6) наличие письменного обязательства Получателя включить в
договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по
соглашению о предоставлении субсидий (далее -  соглашение), согласие лиц,
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по
соглашению, на осуществление министерством и органами государственного
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка
предоставления субсидий;

7) наличие письменного обязательства Получателя не приобретать за
счет средств субсидий иностранную валюту (за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий).

7. Соблюдение Получателем условий, предусмотренных подпунктами 1
(за исключением проверок в отношении акционерных обществ), 2, 3 пункта 6
настоящего Положения, проверяется министерством самостоятельно на
основании сведений, имеющихся в министерстве, органе государственной

3

власти Иркутской области, осуществляющем учет денежных обязательств
(задолженности по денежным обязательствам) перед Иркутской областью, а
также информации, размещенной на официальных сайтах Федеральной
налоговой службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).

8. В целях получения субсидий Получатель в срок
до 20 апреля 2021 года обязан представить в министерство следующие
документы:

1) заявку на предоставление субсидий, составленную в произвольной
форме, содержащую перечень запланированных к приобретению
оборудования и средств для соблюдения санитарно-эпидемических
требований, с указанием размера запрашиваемых средств, а также
информацию о том, что Получателем соблюдены условия, предусмотренные
подпунктами 1 - 4  пункта 6 настоящего Положения (далее -  заявка);

2) технический паспорт (технические паспорта) объекта (объектов),
планируемых к оснащению оборудованием по обеззараживанию воздуха;

3) копии учредительных документов Получателя, заверенные
руководителем Получателя;

4) документы, содержащие информацию из реестра акционеров
акционерного общества о долях акционеров в уставном капитале (для
акционерных обществ). Указанные документы представляются с
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных»;

5) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание
соглашения (в случае подписания соглашения лицом, не являющимся лицом,
имеющим право действовать без доверенности);

6) письменное согласие Получателя на осуществление министерством
и органами государственного финансового контроля в установленном
законодательством порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка
предоставления субсидий;

7) письменное обязательство Получателя включить в договоры
(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению,
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по
соглашению, на осуществление министерством и органами государственного
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка
предоставления субсидий;

8) письменное обязательство Получателя не приобретать за счет
средств субсидий иностранную валюту (за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий).

9. Документы регистрируются министерством в день их поступления в
журнале регистрации заявок с указанием даты и времени. При поступлении
документов от двух и более Получателей они рассматриваются в порядке
очередности поступления в соответствии с датой и временем, указанными в

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru

4

журнале регистрации заявок.
Министерство в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока,

установленного пунктом 8 настоящего Положения, рассматривает документы,
осуществляет их проверку и принимает решение о предоставлении субсидий
или об отказе в предоставлении субсидий с обоснованием причин отказа.

10. Решение о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении
субсидий принимается министерством в письменной форме и доводится до
сведения Получателя в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия
путем направления почтового отправления с уведомлением о вручении и (или)
по электронному адресу, указанному в заявке.

В случае принятия решения о предоставлении субсидий министерство
одновременно с ним направляет Получателю проект соглашения в двух
экземплярах.

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
1) несоответствие Получателя категории, установленной

пунктом 5 настоящего Положения;
2) несоблюдение Получателем условий, предусмотренных пунктом 6

настоящего Положения;
3) недостоверность представленной информации;
4) непредставление (представление не в полном объеме) документов;
5) представление документов с нарушением срока, установленного

пунктом 8 настоящего Положения.
12. Размер субсидий, предоставляемых i-му Получателю (Ci),

определяется по следующей формуле:

Ci = (СОБ / П) х n i,

где:
СОБ -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных

до министерства на 2021 год на цели, указанные в пункте 1 настоящего
Положения;

П -  общий размер запрашиваемых Получателями средств в соответствии
с заявками;

n i  -  размер запрашиваемых i-м Получателем средств в соответствии с
заявкой.

Размер субсидий, предоставляемых i-му Получателю (Ci), не может
превышать размер запрашиваемых i-м Получателем средств в соответствии с
заявкой.

13. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения,
заключаемого между министерством и Получателем в соответствии с формой,
установленной министерством.

14. Предоставление субсидий осуществляется путем перечисления
денежных средств с лицевого счета министерства на расчетный или
корреспондентский счет, открытый Получателю в учреждении Центрального

5

банка Российской Федерации или кредитной организации, в срок не позднее
10 рабочих дней со дня заключения соглашения.

15. Получатель по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные
соглашением, представляет в министерство отчет об осуществлении расходов,
источником финансового обеспечения которых являются субсидии.

16. В случае нарушения Получателем условий, предусмотренных
пунктом 6 настоящего Положения, выявленного по фактам проверок,
проведенных министерством и органами государственного финансового
контроля, наличия информации о недостоверных сведениях в представленных
для получения субсидий документах и (или) отчете об осуществлении
расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии,
министерство направляет Получателю требование о возврате полученных
субсидий (неиспользованного остатка субсидий).

Субсидии (неиспользованный остаток субсидий) подлежат возврату в
областной бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.

17. Министерство и органы государственного финансового контроля
осуществляют в установленном законодательством порядке проверку
соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области В.Ф. Вобликова